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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden.

Kompetence til afgørelse
Ældre- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-02-2025
Godkendt.
Morten Lyager (A) havde meldt afbud.

Afbud Morten Lyager



Punkt 2: Seniorrådets årsberetning og årsregnskab 2024 - beslutning

24/40

Beslutningstema
På baggrund af årsafslutning på Seniorrådets arbejde fremlægges årsberetning for 2024 til orientering og årsregnskab for
2024 til godkendelse.

Kompetence til afgørelse
Ældre- og Sundhedsudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Seniorrådets årsberetning for 2024 tages til efterretning.
2. Seniorrådets årsregnskab for 2024 godkendes.
3. Byrådet tager stilling til, om Seniorrådets uforbrugte midler på 6.019,10 kr. kan indgå i overførselssagen.

Sagsfremstilling
Seniorrådet har fremsendt årsberetning for 2024 til orientering og regnskab for 2024 til godkendelse. Bilag vedlagt.
 
Der er et regnskabsmæssigt mindreforbrug i 2024 på 6.019,10 kr. Seniorrådet har et ønske om, at de uforbrugte midler
kan overføres fra 2024 til 2025 for at anvende disse til kontingentbetaling til Danske Ældreråd.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-02-2025
1. Taget til efterretning.
2. Anbefalet.
3. Anbefalet.

Bilag

Seniorrådet årsregnskab 2024

Seniorrådet årsberetning 2024

Afbud Morten Lyager



Punkt 3: Forebyggende opsøgende indsatser for ældre borgere - beslutning

24/15491

Beslutningstema
Med indførelsen af ældreloven i 2025 ophører de forebyggende hjemmebesøg efter serviceloven, som en obligatorisk
indsats. Ældreloven introducerer nye rammer for kommunernes forebyggende arbejde med ældre borgere. Det skal på den
baggrund drøftes, hvordan en generel, forebyggende og opsøgende indsats overfor ældre borgere kan organiseres, når
ældreloven træder i kraft.

Kompetence til afgørelse
Ældre- og Sundhedsudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at den forebyggende opsøgende indsats for ældre borgere i Egedal Kommune fortsættes og
justeres som beskrevet.

Sagsfremstilling
Krav om forebyggende hjemmebesøg, som tidligere var obligatoriske under servicelovens § 79a, ophører, når ældreloven
træder i kraft den 1. juli 2025. Fremover har kommunen pligt til at sikre en generel, forebyggende indsats, som inkluderer
opsøgende indsatser uden specifikke krav til formen, jf. ældrelovens §4. Kommunen kan vælge at fortsætte med at tilbyde
forebyggende hjemmebesøg, men det er ikke længere et krav. Dette giver kommunen fleksibilitet til at tilpasse indsatsen
efter lokale behov og ressourcer.
 
Eksisterende indsatser
I dag sendes der lovpligtige tilbud om forebyggende besøg til borgere, når de fylder 75 år og 80 år samt årligt til borgere,
der er fyldt 82 år. Derudover tilbydes forebyggende besøg til borgere over 65 år, som for nyligt er blevet enker eller
enkemænd, som er nytilflyttet, eller hvis ægtefælle for nyligt er flyttet på plejehjem.
 
Fokuspunkter i samtalen inkluderer alkohol og rygning, sorg, hverdagen, boligsituation, kost og ernæring,
faldforebyggelse, motion og fysisk aktivitet, ensomhed og social isolation, mental sundhed samt IT & digital
selvbetjening.
 
Udover de lovpligtige, forebyggende hjemmebesøg udfører de forebyggende medarbejdere i dag en række andre
aktiviteter for at støtte ældre borgere, herunder:

Sparring med samarbejdspartnere om mulige foreningstilbud til borgere.
Besøg til borgere i sårbare situationer henvist af andre kolleger.
Aktivitetskatalog målrettet borgere, f.eks. ved afslutning af træningsforløb.
Etablering af interessegrupper, f.eks. enkegrupper, billardhold, gågrupper og madlavningshold.
Rekruttering til biblioteksarrangementer, foreningsliv i kommunen mv.
Temadage for nye pensionister; ”Godt i gang med seniorlivet” i samarbejde med Stenløse Kulturhus og HEP-huset.
Afholdelse af fællesarrangementer med fokus på f.eks. fald, kriminalitet, bolig.

 
Opgaverne er fordelt mellem to medarbejdere, hvilket svarer til 1,7 fuldtidsstillinger.
 
Vurderet behov for og effekt af eksisterende indsatser
Administrationen vurderer, at især ældre borgere i sårbare situationer har behov for, og stor gavn af, de forebyggende
besøg. Disse borgere deltager, som udgangspunkt, sjældent i gruppebaseret arrangementer, og individuelle besøg kan
bidrage til opsporing af problematikker, hvor der er behov for støtte. F.eks. kan borgere med demens henvises til
Demenstaskforcen eller andre relevante fagpersoner. Der opleves i øvrigt en øget efterspørgsel på forebyggende besøg,
når borgerne er fyldt 85 år, når skrøbeligheden i hverdagen viser sig hos flere.
 
Administrationen vurderer også, at de eksisterende indsatser, der understøtter brobygning til civilsamfundet, herunder
kommunens foreningsliv, har god virkning, og med fordel kan styrkes. Dette er i tråd med ældrelovens fokus på et tæt
samspil med pårørende, lokale fællesskaber og civilsamfundet, som styrker relationer og fællesskaber.
 
Forslag til justeringer



På baggrund af ovenstående foreslår administrationen, at den forebyggende, opsøgende indsats for ældre borgere i Egedal
Kommune fortsætter og justeres som følger:
 
De individuelle forebyggende besøg tilpasses og målrettes, så de i højere grad tilbydes ældre borgere i sårbare situationer.
Det foreslås, at der fortsat tilbydes:

Besøg til borgere i sårbare situationer som i dag besøges kontinuerligt.
Besøg til borgere når de fylder 75 år, 80 år og 85 år, og herefter hvert 2. år.
Besøg til borgere som er fyldt 65 år og bliver enke/enkemænd.

 
Der arbejdes med fortsat udvikling af en generel, forebyggende indsats i samarbejde med andre interne og eksterne
aktører, som f.eks. kan omfatte:

Fortsat etablering af relevante netværksgrupper.

Kortere forløb med henblik på at følge borgere i HEP-huset eller lignende.
Månedlig seniorrådgivning på bibliotekerne.
Livsstilscafé om f.eks. sund mad til ældre, faldforebyggelse og kulturoplæg fra foreninger i samarbejde med andre
faggrupper.
Arrangementer for nytilflyttede pensionister et antal gange om året.
Gruppebaserede afslutningsmøder for borgere der nyligt har afsluttet træningsforløb i sundhedscenteret.

 
De forebyggende, opsøgende indsatser for ældre borgere kan tilpasses og målrettes som beskrevet inden for den
nuværende ramme på området.

Konsekvenser for budgettet
Ændringen i lovgivningen forventes ikke at få negative konsekvenser for bloktilskuddet. Intentionen har været at give
kommunerne mere frie rammer for den generelt forebyggende indsats for ældre borgere. Sagen forventes ikke at have
bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Sagen sendes i høring i Seniorrådet.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-02-2025
Anbefalet.

Bilag

Forebyggende hjemmebesøg fakta ark - 2024

Høringssvar fra Seniorrådet

Afbud Morten Lyager



Punkt 4: Madproduktion til borgere på plejecentre og hjemmeboende -
beslutning

23/322

Beslutningstema
På baggrund af Byrådets drøftelse om mad og måltider på plejecentre, på mødet i juni 2024 og temadrøftelse i november
2024, fremlægges forslag til beslutning af forskellige muligheder for madproduktion til borgere på plejecentre og
hjemmeboende i Egedal Kommune.

Kompetence til afgørelse
Ældre- og Sundhedsudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at det besluttes, hvilket et af de tre nedenstående scenarier, der skal arbejdes videre med:

1. Fortsat madproduktion i centralkøkkenet på Damgårdsparken, herunder de løbende nødvendige renoveringer.
Eller

2. Fortsat madproduktion i centralkøkkenet på Damgårdsparken, herunder de løbende nødvendige renoveringer, og
samtidigt få afdækket mulighederne for decentral madproduktion på hvert af kommunens plejecentre.
Eller

3. Fortsat madproduktion i centralkøkkenet på Damgårdsparken, herunder udføre få og kun absolut nødvendige
renoveringer, og samtidigt at opstarte en udbudsproces med henblik på at lade en privat leverandør stå for
madproduktionen til borgere på plejecentre og hjemmeboende visiterede borgere.

Sagsfremstilling
I dag produceres maden til borgerne på kommunens plejecentre (pt. ca. 235 borgere) og til de visiterede hjemmeboende
borgere, der har valgt den kommunale leverandør (pt. ca. 100 borgere), i centralkøkkenet på Damgårdsparken.
Centralkøkkenet er fra 2009 og har derfor brug for en del reparationer for at kunne opretholde produktionen. Dertil
kommer, at det i de eksisterende fysiske rammer er vanskeligt at opretholde et godt fysisk arbejdsmiljø for medarbejderne.
 
Herunder beskrives tre forskellige scenarier for den fortsatte madproduktion. Det skal dog understreges, at lige meget
hvilket scenarie der vælges, så vil det medføre nogle ekstraudgifter grundet centralkøkkenets nuværende tilstand og de
deraf nødvendige renoveringer. Hvis scenarie 3 vælges, må beløbet dog forventes at blive noget lavere end ved scenarie 1
og 2, da en udfasning af centralkøkkenet vil gå hurtigere og en udskiftning af gulvet derfor formentlig kan undgås.
 
Desuden skal det bemærkes, at uanset hvilket af de beskrevne scenarier der vælges, vil der fortsat blive arbejdet med at
styrke medarbejdernes kompetencer på plejecentrene i forhold til at skabe de bedst tænkelige rammer rundt om og under
måltidet (jvf. Budgetaftalen for 2025).
 
Scenarie 1
Fortsat drift af madproduktionen i centralkøkkenet på Damgårdsparken vil på kort sigt medføre en række udfordringer
samt løbende udgifter til reparationer, udskiftninger og vedligehold:
 

Slidt inventar: Inventaret er generelt slidt, hvilket medfører løbende omkostninger til reparationer og udskiftninger.
Blæsekøler/kompressoranlæg (til nedkøling af mad): Anlægget kræver løbende vedligehold og reparationer. Det er
usikkert, hvor lang tid der går, før anlægget skal udskiftes.
Gulvproblemer: Siden 2017 har der været kontinuerlige reparationer af gulvet på grund af revner, hvilket skaber
udfordringer med at holde gulvet rent og hygiejnisk. Vurderingen er, at det er nødvendigt at skifte gulvet, hvilket
Fødevarestyrelsen også har påtalt. Der er samtidig også en opmærksomhed på, i hvilket omfang sikkerheden for
medarbejderne påvirkes.

 
Det estimeres, at de ekstra udgifter relateret til reparationer, udskiftninger og vedligehold, med henblik på fortsat drift af
madproduktionen, vil være ca. 0,5-0,8 mio. kr. årligt. Hertil kommer anlægsudgifter til nyt gulv, som skal afdækkes
yderligere. Etablering af gulvet alene forventes at koste ca. 1 mio. kr. Det er endnu uvist om produktionen skal lukke
midlertidig, når gulvet skal repareres.
 



Oven i dette kommer, at det fysiske arbejdsmiljø for medarbejderne i centralkøkkenet er udfordret og vanskeligt at ændre
i de nuværende rammer.
 
Samlet set vurderes en fortsat drift af madproduktionen, frem mod 2028, at medføre ekstra udgifter på 3-4 mio. kr.
 
Scenarie 2
Administrationen har anmodet den eksterne rådgiver Dominia, som har ansat rådgivende ingeniører og arkitekter, om at
udarbejde et forslag til en analyse af, hvad det ville kræve at overgå til produktion af mad fra bunden direkte på hvert
enkelt plejecenter.
 
Dominia har præsenteret et forslag til en faseopdelt analyse, der tager udgangspunkt i de muligheder, der findes på hvert
enkelt plejecenter. Analysen skal beskrive, hvad det vil kræve at etablere faciliteter til madproduktion ud over de
eksisterende anretterkøkkener.
 
Afhængigt af de specifikke forhold på hvert plejecenter kan der være forskellige løsningsmuligheder. Det kan inkludere
etablering af ét samlet produktionskøkken på plejecenteret, eller oprettelse af mindre produktionsfaciliteter på hver etage
eller afdeling. De forskellige løsningsmuligheder indebærer forskellige krav til bl.a. antal af køkkenmedarbejdere. Disse
muligheder skal afklares som en del af den eventuelle analyse.
 
De forventede udgifter til gennemførelsen af analysen vil være ca. 300.000-400.000 kr. Derudover skal medregnes de
udgifter til renovering, som er beskrevet under scenarie 1.
 
Scenarie 3
Markedet for mad til plejecentre og hjemmeboende borgere er i dag præget af nogle få store leverandører, herunder ”Det
Danske Madhus” og ”Sæsonens Madleverandør ApS”. Egedal Kommune har allerede i dag kontrakt med ”Sæsonens
Madleverandør ApS” om levering af mad til visiterede hjemmeboende borgere, der vælger privat leverandør.
 
Administrationen vurderer fortsat, at flere leverandører vil være interesserede i at levere mad til borgere på plejecentre og
de hjemmeboende i Egedal Kommune. Hvis der træffes beslutning om at arbejde videre med ekstern madproduktion, ved
en privat leverandør, vil der være behov for at gennemføre et udbud.
 
Hvis det besluttes at omlægge til ekstern madproduktion ved privat leverandør, og arbejdet igangsættes nu, er det
forventningen, at et udbud kan gennemføres i løbet af 2025.
 
I så fald dette scenarie vælges, skal der tages stilling til, hvordan de visiterede, hjemmeboende borgeres frie valg til at
vælge mellem minimum to leverandører sikres fremover.
 
Dette scenarie vil stadig medføre ekstraudgifter til en nødvendig renovering for at kunne opretholde produktionen i 2025,
men de vil være betydeligt mindre end som beskrevet under scenarie 1.
 
Der har løbende været dialog med § 60 samarbejdet ”MAD til hver DAG” om muligheden for at indgå heri.
Ejerkommunerne i ”MAD til hver DAG” er i overvejelser omkring retning for § 60-selskabet, og det er derfor fortsat ikke
afklaret, om det er en mulighed at indgå i dette samarbejde.

Konsekvenser for budgettet
Hvis det besluttes at arbejde videre med indstillingspunkt nummer 2, medfører det en driftsudgift til gennemførelse af
analysen i størrelsesordenen 0,3-0,4 mio. kr. Finansieringen af disse midler vil indgå i næstkommende budgetopfølgning.
Der vil herudover – afhængigt af den valgte model – være behov for investeringer i løbende vedligehold. Dette vil blive
prioriteret indenfor de samlede vedligeholdelsesmidler på anlægsbudgettet.

Borgerdialog
Sagen er sendt i høring i Seniorrådet.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-02-2025
Indstillingens punkt 2 anbefalet med følgende tekst tilføjet: Fortsat madproduktion i centralkøkkenet på Damgårdsparken,
herunder de løbende nødvendige renoveringer, og samtidig få afdækket mulighederne for decentral madproduktion på
hvert af kommunens plejecentre, med henblik på efterfølgende privat udbud eller fortsat kommunal produktion.

Bilag

Høringssvar fra Seniorrådet



Afbud Morten Lyager



Punkt 5: Godkendelse af modtaget bevilling til projekt Sammen om
livsglæde og nærvær - beslutning

24/13467

Beslutningstema
På baggrund af modtaget tilskudsbrev, fra Social- og Boligstyrelsen, skal det besluttes, om bevillingen fra
ansøgningspulje til plejehjem med livsglæde og nærvær kan godkendes og projektet ”Sammen om livsglæde og nærvær”
kan igangsættes.

Kompetence til afgørelse
Ældre- og Sundhedsudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Igangsættelse af projekt ”Sammen om livsglæde og nærvær” på plejecentre godkendes.
2. En udgiftsbevilling på 798.972 kr. og en indtægtsbevilling på -798.972 kr. i 2025 godkendes.
3. En udgiftsbevilling på 941.897 kr. og en indtægtsbevilling på -941.897 kr. i 2026 godkendes.
4. En udgiftsbevilling på 798.514 kr. og en indtægtsbevilling på -798.514 kr. i 2027 til projektet ”Sammen om

livsglæde og nærvær” godkendes.

Sagsfremstilling
Egedal Kommune søgte i efteråret 2024, i lighed med 59 andre kommuner, tilskud fra Social- og Boligstyrelsens
ansøgningspulje til plejehjem med livsglæde og nærvær. Egedal Kommune har som et af i alt 9 projekter modtaget tilskud
fra puljen.
 
Formålet med projektet er at afprøve tilgange og samarbejdsmodeller, der styrker nærvær og livsglæde blandt beboere på
kommunens plejecentre, og som fremmer brobygningen mellem de enkelte plejecentre og ældre borgere i lokalsamfundet.
 
For at styrke nærvær og livsglæde skal medarbejderne skabe meningsfulde og personlige oplevelser, der øger beboernes
trivsel og glæde i hverdagen. Dette ved at medarbejderne skal arbejde målrettet med beboernes livshistorier, ønsker og
behov.
 
En anden vigtig del af projektet er at uddanne og udvikle medarbejdere og ledere, så de afprøvede tilgange og
samarbejdsmodeller bliver en integreret del af plejecentrenes daglige rutiner og kultur.
 
Projektet sigter også mod at styrke forbindelserne mellem plejecentre og de ældre i lokalmiljøet. Dette kan inkludere
aktiviteter og initiativer, der involverer lokalsamfundet og bidrager til at skabe en følelse af fællesskab og tilhørsforhold.
 
Egedal Kommune har mange små landsbysamfund og dermed også en unik mulighed for at skabe stærke, lokale
fællesskaber. Der bliver behov for at udvikle fælles kompetencer på tværs af plejecentre og civilsamfundsaktører for at
understøtte samarbejdet om brobygning og fællesskaber lokalt.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Sagen sendes til orientering i Seniorråd.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-02-2025
Anbefalet.
 

Bilag

Ansøgning

Tilskudsbrev



Høringssvar fra Seniorrådet

Afbud Morten Lyager



Punkt 6: Kvalitetsstandarder på området for træning, hjælpemidler, pleje
og omsorg for 2025 - beslutning

24/14262

Beslutningstema
Byrådet skal hvert år godkende de lovpligtige kvalitetsstandarder for Sundhed og omsorgs bevilling af ydelser under Lov
om Social Service. Ved økonomiudvalgets behandling af sagen, i december 2024, blev det besluttet at sende sagen tilbage
til Ældre- og Sundhedsudvalget med henblik for at høringssvarene og administrationens vurdering heraf indgår i
sagsfremstillingen. Administrationens overordnede vurdering fremgår under borgerdialog, og en uddybende vurdering er
vedlagt som bilag.

Kompetence til afgørelse
Ældre- og Sundhedsudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at de samlede kvalitetstandarder for 2025 inden for trænings-, hjælpemiddel-, pleje- og
omsorgsområdet godkendes.

Sagsfremstilling
Byrådet skal minimum én gang årligt udarbejde og godkende serviceniveauet for de ydelser, som borgerne kan modtage
inden for trænings-, hjælpemiddel-, pleje- og omsorgsområdet. Krav om kvalitetsstandarder er lovbestemt.
 
De lovpligtige kvalitetsstandarder for hjemmepleje, rehabiliteringsforløb og træning er med til at sikre, at borgerne
modtager den rette hjælp og pleje inden for den samlede økonomiske ramme for området. Det er væsentligt at
understrege, at borgers behov for hjælp vurderes konkret og individuelt.
 
Formålet med kvalitetstandarderne er:

At sikre at Egedal Kommunes serviceniveau, på trænings-, hjælpemiddel-, pleje- og omsorgsområdet, er fastlagt i
kraft af en klar og tydelig, politisk fastlæggelse af niveauet.
At sikre ensartethed og tydelighed i visitationen til de enkelte ydelser, og at der er overensstemmelse mellem
borgernes behov for støtte, den visiterede ydelse og det, der konkret ydes hjælp til.
At beskrive indhold, omfang og udførelsen af indsatserne som en serviceinformation til borgerne i form af den
hjælp, som de kan forvente af kommunen.
At medvirke til en sikker økonomistyring på myndighedsfunktionens ansvarsområde.

 
Ændringer i kvalitetsstandarderne for 2025
Den 1. oktober 2024 drøftede Ældre- og Sundhedsudvalget en ny indledning for kvalitetsstandarderne. Denne indledning
er udarbejdet med udgangspunkt i principperne fastlagt i sag af 5. marts 2024 samt input fra et dialogmøde med
repræsentanter fra udvalget og Seniorrådet afholdt den 28. maj 2028.
 
Da den nye ældrelov endnu ikke er vedtaget, er der ikke endelig klarhed over kravene til beskrivelse af kvalitetsstandarder
i kommunerne. Derfor foreslås kun de nødvendige justeringer, blandt andet som følge af ændringer i lovgivningen samt
principafgørelser og praksisnotater fra Ankestyrelsen, der har konsekvenser for enkelte standarder.
 
De konkrete rettelser, markeret med ændringsmarkeringer i bilag 1, omfatter:
 

Sproglige rettelser.
Fjernelse af overflødige formuleringer.
Fjernelse af årligt fastsatte og offentliggjorte takster (f.eks. for kørsel til træning).
Konsekvensrettelser vedrørende rengøring som følge af budgetbeslutning om, at støvsugning og gulvvask erstattes
af robotteknologi.
Fjernelse af kriteriet om, at borgeren skal bestille mindst 4 måltider pr. uge (madservice).
Tydeliggørelse af kriterier for almen ældrebolig.
Tilføjelse af forskel mellem almene plejeboliger og specialiserede tilbud på Hyrdevænget.
Konsekvensrettelser vedrørende nødkald som følge af ny organisering af opgaver.
Ændring af lovhenvisninger i forbindelse med indførelsen af Barnets Lov.



Ændring af lovhenvisninger i forbindelse med ny lovbekendtgørelse om social service § 112 (hjælp til anskaffelse
af hjælpemidler og forbrugsgoder).
Ændring af leverandører hvor der er nye aftaler (diabetesartikler, fodtøj/indlæg, stomiartikler).
Ændring af egenbetaling på fodtøj – 2025 niveau.

 
Der er herudover udarbejdet et udkast til en ny kvalitetsstandard (bilag 2) for hjælp og støtte efter Lov om Social Service
§ 117a. Denne bestemmelse omhandler hjælp og støtte til borgere med en række specifikke, hastigt fremadskridende
sygdomme såsom ALS, Parkinsons og multipel sklerose.
 
De samlede kvalitetsstander, inkl. revideret indledning, forelægges til godkendelse.
 
Udkast til kvalitetsstandarder er vedlagt sagen som bilag 1 og 2.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Handicaprådet har i forbindelse med høringen af kvalitetsstandarerne, inden for trænings-, hjælpemiddel-, pleje- og
omsorgsområdet for 2025, afgivet høringssvar.
Administrationen har gennemgået høringssvaret og vurderer ikke, at det giver anledning til konkrete ændringer. Det
bemærkes, at der planlægges en større revision af kvalitetsstandarderne i løbet af 2025, når der er mere klarhed over krav
til beskrivelse af kvalitetsstandarder i den nye ældrelov.
 
Handicaprådet peger i deres høringssvar på, at der er en overordnet problematik om, at skøn sættes under regel.
Administrationen bemærker, at kvalitetsstandarder er vejledende, og at der ikke sættes skøn under regel. Der foretages
altid en konkret og individuel vurdering, som det kræves af Serviceloven.
 
Handicaprådet kritiserer, at borgere i Egedal Kommune ikke kan henvende sig direkte på Kommunikationscenteret i
Hillerød uden at være visiteret af kommunen. Der henvises til, at borgere i en række andre kommunen selv kan henvende
sig uden forudgående visitation.
 
Administrationen kan oplyse, at den sundhedsfaglige myndighed har sagsbehandlere med specialviden på høre- og
synsområdet, hvorfor kommunen i mange tilfælde selv kan sagsbehandle og udrede hurtigt. Det kan oplyses, at
kommunen har et godt og tæt samarbejde med kommunikationscentret i Hillerød, både i form af løbende sparring og
håndtering af komplekse sager.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-02-2025
Anbefalet.

Bilag

Udkast til ny kvalitetsstandard 117a

Udkast til kvalitetsstandarder 2025

Høringssvar fra Seniorrådet

Høringssvar fra Handicaprådet

Administrationens uddybende kommentarer til Handicaprådets høringssvar vedr. kvalitetsstandarder 2025

Afbud Morten Lyager



Punkt 7: Hjælpemiddeldepotet I/S: Nyt lejemål til garage, omklædning og
lager - beslutning

25/494

Beslutningstema
Hjælpemiddeldepotet I/S har fået mulighed for at flytte fra den nuværende ekstra lagerplads på 225 m2 til et større
lejemål på 344 m2 ved siden af det nuværende. Der skal tages stilling til indgåelse af ny lejeaftale.

Kompetence til afgørelse
Ældre – og Sundhedsudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at indgåelse af ny lejeaftale godkendes.

Sagsfremstilling
Hjælpemiddeldepotet I/S (HMD) er et fælleskommunalt selskab godkendt i henhold til Styrelseslovens § 60a. Selskabet
ejes af Egedal Kommune og Frederikssund Kommune. Ifølge vedtægterne for HMD skal beslutninger, vedrørende
indgåelse af lejeaftaler, godkendes i begge kommuners byråd.
 
HMD lejer i dag to bygninger; en hovedbygning med lagerplads til hjælpemidler, værksted, kontor samt køkken og
spisestue til personalet, og et ekstra lager på 225 m², som blandt andet bruges til garage, omklædning og lageropbevaring
af f.eks. ramper.
 
Udviklingen i de to kommuners brug af hjælpemidler har skabt behov for mere plads. Dette betyder, at der i dag bruges
meget tid på at flytte rundt på og skille hjælpemidler ad for at få plads til det hele. For eksempel skal sengeteknologi til
vending og lejring af borgere afmonteres, hvis en plejeseng skal opbevares på højkant. Det kan være tidsbesparende og
reducere risikoen for skader på materiel, hvis hjælpemidlet kan opbevares monteret, indtil det skal videre til en anden
borger.
 
HMD har fået mulighed for at leje et større lejemål på 344 m² ved siden af det nuværende ekstra lager, som så vil kunne
opsiges. Huslejen for det nye lejemål er 22.933 kr. pr. måned ekskl. moms, hvilket er 8.258 kr. mere om måneden end det
nuværende lejemål. Den årlige merudgift for yderligere 119 m² er lige under 100.000 kr. Derudover kommer et depositum
på 68.800 kr., svarende til tre måneders husleje. Det nye lejemål kræver ingen istandsættelse, men der forventes
begrænsede udgifter til installation af en brusekabine i forbindelse med omklædningsfaciliteterne.
 
Fraflytningsomkostningerne i det nuværende lejemål forventes at blive 60.000 kr. ekskl. moms.
 
HMD’s økonomistyring for faste udgifter, herunder husleje, er baseret på aktivitetsbaseret afregning. Fordelingsnøglen for
den aktivitetsbaserede afregning er baseret på den enkelte kommunes andel af det samlede antal håndteringer, og er ifølge
budget 2025 40,7% til Egedal Kommune og 59,3% til Frederikssund Kommune.

Konsekvenser for budgettet
Egedal Kommunes andel af de ekstra huslejeudgifter forventes at kunne afholdes inden for den samlede ramme i Den
Sundhedsfaglige Myndighed i 2025.

Borgerdialog
Sagen sendes til orientering i Seniorrådet og Handicaprådet.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-02-2025
Anbefalet.

Bilag

Høringssvar fra Handicaprådet

Høringssvar fra Seniorrådet

Afbud Morten Lyager



Punkt 8: Status på plejeboliggarantien for 2. halvår 2024 - orientering

25/122

Beslutningstema
Der orienteres om plejeboligventelisten og plejeboliggarantien for andet halvår 2024.

Kompetence til afgørelse
Ældre- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Servicelovens § 192a forpligter kommunerne til at tilbyde en plejebolig senest to måneder efter, at en borger er blevet
godkendt til en plejebolig af administrationen.
 
Når en borger søger om en plejebolig, bliver borgeren optaget på den generelle venteliste og skal tilbydes en bolig senest
to måneder efter optagelsen. Borgere, der ansøger om en plejebolig på et specifikt plejecenter, optages på den specifikke
venteliste, hvor der ikke er tidsgaranti. Disse borgere er derfor ikke omfattet af plejeboliggarantien.
 
I perioden 1. juli til 31. december 2024 modtog Egedal Kommune 44 ansøgninger om plejebolig. Af disse har 1 borger
trukket sin ansøgning tilbage, og 3 borgere er afgået ved døden, inden deres ansøgning blev behandlet. 38 borgere har fået
godkendt deres ansøgning, mens 1 borger har fået afslag. Ved årsskiftet var der én ansøgning, modtaget i december 2024,
som afventede behandling.
 
Plejeboliggarantien er i samme periode blevet overholdt i alle sager.
 
I bilaget ses en status på plejeboligventelisten pr. 7. januar 2025. Status på plejeboligventelisten er et øjebliksbillede, da
der løbende kommer nye borgere på listen. Der tildeles løbende plejeboliger, i takt med at de frigives til anvisning. Pr. 7.
januar 2025 var der i alt 10 ledige boliger ud af de i alt 216 åbne plejeboliger. Dertil kommer de ikke ibrugtagne boliger
på Hyrdevænget, som langsomt indfases i kapaciteten (i alt 239 boliger).

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Sagen er sendt til orientering i Seniorrådet.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-02-2025
Taget til efterretning.

Bilag

Status på plejeboligventeliste pr. 7. januar 2025

Høringssvar fra Seniorrådet

Afbud Morten Lyager



Punkt 9: Orienteringspunkter

Beslutningstema
Orientering til Ældre- og Sundhedsudvalget.

Kompetence til afgørelse
Ældre- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Administration og formand orienterer udvalget.
 
 

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-02-2025
Taget til efterretning.

Afbud Morten Lyager
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